
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Progetto Fondo Perequativo 2023-2024 “Internazionalizzazione” -

Affidamento incarico ad Azienda Speciale della Camera di Commercio 

Chieti Pescara “Agenzia di Sviluppo"

IL DIRIGENTE DELL’AREA V

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Visto l’art. 42 dello Statuto camerale;

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura dell’ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti 

Pescara, approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle 

iniziative programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative 

assegnate a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

budget direzionale per l’esercizio 2024;

cciachpe - A576EDB - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000313 del 25/07/2024



2

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 approvato 

con delibera di Giunta n. 10 del 30/01/2024;

Preso atto della Deliberazione di Giunta n. 54 del 4.4.2024 si autorizzava la Camera 

di Commercio di Chieti Pescara alla presentazione del progetto sopracitato, a valere sul 

fondo perequativo 2023-2024;

Preso atto della comunicazione del Segretario Generale dell’Unioncamere pervenuta 

con nota Prot. n. 18309 del 21.6.2024, riportante l’approvazione di n. 4 progetti nell’ambito 

del Fondo Perequativo 2023-2024, tra i quali il progetto “Internazionalizzazione”;

Preso atto, altresì, della deliberazione di Giunta n. 11 del 30.1.2024, che in coerenza 

con la decisione precedentemente assunta con deliberazione n. 181 del 18 novembre 2020, 

ha stabilito che le attività di internazionalizzazione vengano delegate anche per il 2024

all’Agenzia di Sviluppo;

Rilevato che il progetto “Internazionalizzazione” a valere sul fondo perequativo 2023-

2024 ha come obiettivo prioritario quello di aumentare il numero delle imprese esportatrici e 

far crescere il volume dell’export italiano, anche nel comparto dei servizi (ad eccezione del 

turismo), attraverso interventi consolidati ed innovativi rivolti alle PMI potenziali ed 

occasionali esportatrici quale target principale ovvero quelle già individuate e profilate 

nell’ambito del progetto SEI, sia quelle che, a seguito di precedenti iniziative camerali, 

abbiano avviato un percorso di accompagnamento all’estero;

Considerato che obiettivo del progetto è, altresì, incrementare la competitività delle 

imprese, sia mediante l'orientamento e l'assistenza per vendere all'estero, attraverso le 

classiche azioni di promozione sin qui utilizzate nell'ambito del progetto, sia sfruttando le 

potenzialità del digitale e delle nuove tecnologie (es. intelligenza artificiale) e della 

sostenibilità (es. criteri ESG) a supporto dell'export, rafforzandone, pertanto, le competenze 

e facilitando altresì le occasioni per l'accesso a incentivi, opportunità e strumenti finanziari 

per l'internazionalizzazione nazionali e comunitari ed alle gare d'appalto europee e 

internazionali;

Tenuto conto che obiettivo del progetto è anche quello di sviluppare competenze 

specifiche nel sistema camerale in grado di canalizzare ed utilizzare, a vantaggio delle 

imprese le opportunità dei Fondi strutturali 2021-2027, dei finanziamenti internazionali e 

nazionali (ICE, SACE, SIMEST e altre Istituzioni competenti);

Rilevato che il progetto prevede una specifica attività di assessment, orientamento e 

prima assistenza alle imprese individuate con un confronto operativo con le imprese per una 

prima valutazione dei fabbisogni, degli orientamenti e delle potenzialità di proiezione 



3

all’estero nonché con un’analisi dell’interscambio relativo ai principali target delle imprese 

individuate, per tipologia di prodotto e con evidenziazione dei potenziali Paesi di interesse;

Tenuto conto che il progetto prevede, altresì, l’assistenza alle imprese per l’utilizzo 

dei servizi finalizzati ad avviare o rafforzare la presenza all’estero con una definizione e 

realizzazione dei percorsi ed iniziative che hanno traguardato con successo le operazioni di 

export check-up e di prima assistenza, nonché la predisposizione per tutte le imprese 

coinvolte dei “piani export” utili a delineare una strategia di sistema coerente in materia di 

internazionalizzazione, nonché realizzato in modo standardizzato da parte di ciascun punto 

del network attraverso:

• un'analisi sui mercati a più alta potenzialità per il prodotto/servizio dell'azienda; 

• un piano d'azione concreto che rispecchi una strategia coerente per l'impresa.

Considerato che gli obiettivi minimi previsti dal progetto sono i seguenti:

a) Realizzare attività di supporto e assistenza all'export mediante i diversi strumenti esistenti 

(b2b, eventi di business, fiere, ecc.) per almeno n. 8 imprese (Le imprese orientate e 

coinvolte in un'attività di promozione dovranno aver ricevuto una attività preparatoria

standardizzata attraverso un Piano export antecedente non oltre 24 mesi rispetto all'attività di 

accompagnamento);

b) Ampliare la platea dei beneficiari del progetto, coinvolgendo nuove imprese in attività di 

prima assistenza e orientamento per almeno n. 12 imprese (le imprese dovranno essere 

profilate sulla piattaforma del progetto);

Tenuto conto che la somma complessiva prevista dal progetto per le attività sopra 

elencate è di € 45.500,00 (IVA compresa);

Preso atto, altresì, che la quota prevista per il progetto in questione per l’annualità 

2024 è di € 30.956,00 (IVA compresa), mentre per l’anno 2025 di € 14.544,00 (IVA 

compresa);

Considerato che l’Agenzia di Sviluppo dovrà lavorare in stretto raccordo con l’Area 

promozione della Camera di commercio Chieti Pescara, alla quale dovrà presentare report 

trimestrali (settembre 2024, dicembre 2024 e marzo 2025, giugno 2025) sullo stato di 

avanzamento delle attività svolte e delle spese sostenute;

Dato atto che le attività progettuali dovranno concludersi entro il 30.9.2025;

Vista l’istruttoria illustrata nel presente atto;

Vista la necessaria disponibilità economica;

Visto il parere favorevole del responsabile del procedimento ai sensi del capo II della 

legge 241/1990;

Documenti allegati:



4

A) Atto di Affidamento Incarico all'Azienda Speciale “Agenzia di Sviluppo”

“Internazionalizzazione” – Fondo Perequativo 2023-2024

DETERMINA

1. di formalizzare l’affidamento all’Azienda Speciale “Agenzia di Sviluppo”, che lavorerà in 

stretto raccordo con l’Area Promozione e Sviluppo del territorio della CCIAA Chieti 

Pescara, per la realizzazione del progetto a valere sul Fondo Perequativo 2023-2024 dal 

titolo “Internazionalizzazione”, secondo le modalità meglio dettagliate nel protocollo 

allegato, che forma parte integrante della presente determinazione;

2. di prevedere i seguenti obiettivi minimi del progetto fpq annualità 2023-2024:

a) Realizzare attività di supporto e assistenza all'export mediante i diversi strumenti 

esistenti (b2b, eventi di business, fiere, ecc.) per almeno n. 8 imprese (Le imprese 

orientate e coinvolte in un'attività di promozione dovranno aver ricevuto una attività 

preparatoria standardizzata attraverso un Piano export antecedente non oltre 24 

mesi rispetto all'attività di accompagnamento);

b) Ampliare la platea dei beneficiari del progetto, coinvolgendo nuove imprese in 

attività di prima assistenza e orientamento per almeno n. 12 imprese (le imprese 

dovranno essere profilate sulla piattaforma del progetto);

3. di prevedere che l’Agenzia di Sviluppo operi in stretto raccordo con l’Area promozione 

della Camera di commercio Chieti Pescara, alla quale dovrà presentare report trimestrali 

(settembre 2024, dicembre 2024 e marzo 2025, giugno 2025) sullo stato di 

avanzamento delle attività svolte e delle spese sostenute;

4. di prenotare la somma di euro 30.956,00, relativa al 100% dell’importo presente per il 

2024 sul conto 330051 - Progetti di Promozione ed Informazione Economica - FD03, 

prodotto 1430100 “Internazionalizzazione”;

5. di prevedere l’erogazione all’Agenzia di Sviluppo della somma complessiva di €. 

45.500,00 (IVA compresa) per la realizzazione delle attività previste dal progetto in 

parola come meglio descritte nel protocollo allegato, che dovrà avvenire entro e non 

oltre il 30 settembre 2025 con possibilità di richiedere un anticipo del 50% sul contributo 

assegnato per l’anno 2024, pari ad € 30.956,00, dopo l’avvio delle attività che dovrà 

avvenire entro e non oltre la data del 18.9.2024, e la liquidazione del saldo 2024 a 

seguito di rendicontazione di dettaglio sulle attività svolte nel corso del 2024, da inviare 

entro e non oltre il mese di gennaio 2025;



5

6. di disporre che l’ufficio competente provveda alle comunicazioni di rito nonché alle 

pubblicazioni sul sito istituzionale dell’Ente di quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia di trasparenza;

7. di pubblicare all'albo on line il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della Legge 69/09.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                         IL DIRIGENTE DELL’AREA V

                (Dott.ssa Pia Pohjolainen)                                          (Dott.ssa Tosca Chersich)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-07-25T08:56:37+0200
	Camera di Commercio 
	POHJOLAINEN PIA
	Sottoscrizione documento


		2024-07-25T09:57:48+0200
	Camera di Commercio 
	CHERSICH TOSCA
	Sottoscrizione documento




